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سنندج بیست و سومین مرکز استان کشور 
است که در روزهای آینده با سفر رئیس جمهور 
به کردستان، راه آهن سنندج افتتاح می شود. 
ــروژه  ــن کلانشهر، یکی از ده هـــا پ ــن ای ــ راه آه
نیمه کاره ای است که 18 سال پیش ساخت 
ــاز دولـــت سیزدهم،  آن شـــروع شــد. در آغـ
ــروژه 63 درصــد بــود، در سفر  پیشرفت ایــن پ
اول رئیس جمهور به کردستان، اعتباری به 
ارزش یکهزار و 100 میلیارد تومان برای تکمیل 
راه آهـــن سنندج تخصیص یافت و بعد از 2 
سال ریل سنندج تکمیل شده و به مرحله 
بهره برداری رسید. این مسیر ریلی یک خطه 
با 3 قطعه اجرایی بخشی از راه آهــن تهران - 
همدان - سنندج است که مراکز استان های 
همدان و کردستان را به هم مرتبط می سازد. 
راه آهن سنندج به طول 151 کیلومتر و بخش 

دوم راه آهــن تهران-همدان-سنندج به طول 
420 کیلومتر است. راه آهــن همدان-سنندج 
به عنوان گذرگاه مهم در کریدور شرقی_ غربی 
کشور است و در حوزه باری و مسافری نقش 
بسیار مهمی در بخش بین المللی دارد. راه آهن 
تاهمدان تکمیل شده و بخش دوم آن نیز آماده 
افتتاح است. این راه آهن به عنوان بخشی از 
کریدور ترانزیتی شرق به غرب برای نخستین بار 
کردستان را به شبکه ریلی وصل می کند و قرار 
است در فاز بعدی تا مرز باشماق ادامه یافته و 

به راه آهن عراق متصل شود.
هزینه راه آهن سنندج 3.4 هزار میلیارد تومان 
است که ارزش روز آن 15 هزار میلیارد تومان 
بــرآورد شــده اســت. عباس خطیبی، معاون 
شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل و 
نقل، در گفت و گو با »ایران اقتصادی« با اشاره 
به تکمیل راه آهن سنندج گفت: این راه آهن 
در بخش های مسافری و باری فعالیت می کند 
و مراکز صنعتی کردستان را به ریــل متصل 

می کند.

وی با اشاره به مزایای راه آهــن سنندج گفت: 
در سال نخست بهره برداری جابه جایی 540 
هزار مسافر و در سال بیستم، جابه جایی 950 
هزار مسافر از این ریل پیش بینی شده است. 
همچنین جابه جایی 1.5 میلیون تن بار و تا 
3 میلیون تن در افق طرح از راه آهن سنندج 

انتظار می رود.
به گفته خطیبی، علاوه بر راه آهن سنندج تا 
پایان سال راه آهن رشت-کاسپین به طول 37 
کیلومتر و راه آهــن میانه-اردبیل به طول 175 
کیلومتر به بهره برداری می رسدکه با افتتاح 
این مسیرها، ساخت راه آهن به 470 کیلومتر 
در سال افزایش می یابد که بیش از دو برابر 

متوسط ساخت سالانه ریل در کشور است.

ویژگی پروژه
ــن همدان- سنندج 151 کیلومتر طول  راه آه
به  ایستگاهی  خطوط  احتساب  بــا  کــه  دارد 
در  آن  کیلومتر   ٤٨ و  می رسد  کیلومتر   178
استان همدان و حدود 103 کیلومتر آن نیز در 

رکورد بیش از دو برابر ساخت راه آهن  
در یک سال

با تکمیل پروژه نیمه کاره 18 ساله راه آهن همدان-سنندج و دو پروژه رشت-کاسپین و 
میانه-اردبیل، رکورد تکمیل شبکه ریلی به ۴7۰ کیلومتر در سال می رسد

استان کردستان واقع شده است .خط ریلی 
همدان- سنندج از ایستگاه همدان آغاز شده 
و ضمن عبور از حوالی شهرهای بهار، لالجین، 
صالح آباد، قروه و دهگلان به ایستگاه سنندج 
منتهی می شود و مقرر است در ادامــه مسیر 
با عبور از شهر مریوان به مرز باشماق متصل 

شود.
جابه جایی کالا از مرز باشماق )کردستان عراق( 
از  و اتصال سنندج به شبکه ریلی سراسری 
طریق همدان و تهران از جمله اهداف احداث 
ــن اســت. با اجــرای این پــروژه ریلی،  این راه آه
جابه جایی محصولات کــشــاورزی و تولیدات 
کارخانجات و صنایع موجود در منطقه تسهیل 
می شود و امکان توسعه در آینده و اتصال این 
آذربایجان  کرمانشاه،  استان های  به  پــروژه 
شرقی و آذربایجان غربی نیز فراهم خواهد 
شد. هم اکنون و در فاز نخست، ریل گذاری 
17 کیلومتر از خطوط ایستگاهی پروژه راه آهن 

همدان- سنندج انجام شده است.
ــازی آن از ابــتــدای ســال 1399  عملیات روسـ
آغاز شد و در 4 سال ساخت خطوط اصلی و 
ایستگاهی عملیات تکمیل سیستم ارتباطات 

و فیبر نوری محور انجام شد. 
استفاده از 20 هزار تن ریل ملی و بومی سازی 
تجهیزات وارداتــی با دانش مهندسان داخلی 

ویژگی دیگر راه آهن سنندج است.
عمده ترین تجهیزات روســازی شامل ریل، 
سوزن، تراورس، ادوات پابند و سیستم انتقال 
بر مبنای استانداردهای بین المللی تأمین شده 
است و تمام ادوات وارداتی نیز با بهره از توان 
و تخصص مهندسان داخلی منطبق برآخرین 

تکنولوژی های روز بومی سازی شده است. 
همچنین در این پروژه 20 هزار تن ریل تولید 
ملی به کار رفته و خودکفایی در این حوزه اقدام 
ارزشمندی در راستای کاهش ریسک واردات، 
کنترل هزینه های اجرایی و افزایش سرعت در 

اجرای عملیات محورهای ریلی است.
حداکثر سرعت طراحی این مسیر ریلی برای 
قطارهای مسافری 160 کیلومتر بر ساعت و 

قطارهای باری 120 کیلومتر بر ساعت است که 
انتظار می رود سرعت عملیاتی قطار مسافری در 
شروع بهره برداری حدود 120 کیلومتر بر ساعت 
باشد و پیش بینی می شود ظرف 2 ماه آینده به 

160 کیلومتر در ساعت برسد.
ایستگاه راه آهـــن سنندج در مــجــاورت شهر 
سنندج آخرین ایستگاه مسیر و از نوع درجه 
یک تشکیلاتی بوده که در زمینی به مساحت 
52.2 هکتاری احــداث شده است .معماری 
ایستگاه نشأت گرفته از مهربانی و مهمان پذیری 
ــردم، زیبایی و ظرافت هنر کــردی و اقلیم  م
منطقه با فناوری روز دنیا و تولیدات مصالح و 
تجهیزات ایرانی طراحی و اجرا شده است. این 
پروژه ریلی 29 دستگاه پل بزرگ و 411 دستگاه 

پل کوچک دارد.
با توجه به مزیت های سیستم علائم الکتریکی 
در ارتقای ایمنی و افزایش ظرفیت ترافیکی 
خط و با توجه به پیش نیازهای لازم برای شروع 
فعالیت های مرتبط با این موضوع شامل تکمیل 
سوزن بندی، نصب خطوط ایستگاهی و سیستم 
ارتباطات که فاز  نخست آن انجام شده است، 
هم اکنون شرایط عملیاتی لازم برای تجهیز محور 
به سیستم علائم الکتریکی فراهم است.  تحقق 
این امر مستلزم تأمین و تخصیص اعتبار مورد 
نیاز از طرف مبادی ذی ربط و همکاری دستگاه 

بهره بردار است.

امکان افزایش ظرفیت جابه جایی بار 
به ۹ میلیون تن در سال

راه آهن همدان- سنندج ظرفیت جابه جایی 
ــزار نفر و یک میلیون تن بار را در سال  450ه
دارد که با توجه به توسعه صنایع منطقه ای در 
سنوات اخیر و افزایش جمعیت، این ارقام در 
بخش باری افزایش قابل ملاحظه ای خواهد 
یافت. در فاز دوم بهره برداری و تکمیل خطوط 
ایستگاهی و اتصال خطوط پیش بینی شده 
به مراکز بار در استان کردستان ظرفیت این 
محور به 8 تا 9 میلیون تن بار در سال ارتقا 

خواهد یافت.

وضعیت پروژه های چابهار-زاهدن و رشت-آستارا
علاوه بر اتصال مراکز استانی به شبکه سراسری، دو مسیر ریلی مهم در کشور 

تکمیل کننده کریدور ریلی شمال-جنوب است که مربوط به خط ریلی رشت-آستارا و 
چابهار-زاهدان است. راه آهن رشت-آستارا قرار است با مشارکت روسیه و تأمین منابع 

از طرف این کشور تکمیل شود. معاون شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل و نقل 
با اشاره به مذاکرات با طرف روسی، گفت: این مذاکرات پیشرفت 65 درصدی دارد و 

امیدواریم تا پایان سال میلادی قرارداد با روسیه نهایی و وارد فاز اجرایی شود. خطیبی 
همچنین پیشرفت راه آهن چابهار-زاهدان را 67 درصد عنوان کرد و گفت: در صورت 

تأمین اعتبارات این راه آهن تکمیل می شود. وی افزود برای منابع راه آهن چابهار، 
مسیرهای مختلفی را دنبال می کنیم و تأمین آن محدود به صندوق توسعه ملی نیست.

برش

وزیر راه و شهرسازی:

پروژه سبحان قرچک با اقدام مناسب و سریع 
بانک مسکن بزودی تحویل متقاضیان خواهد شد

مهرداد بذرپاش وزیر راه و شهرســـازی، روز گذشته در بازدید میدانی 
از پروژه 1100 واحدی ســـبحان قرچک در جریان روند اجرای عملیات 
تکمیل و ایمن ســـازی واحدهای این پروژه قـــرار گرفت و از اقدامات 
خـــوب و ســـریع بانک مســـکن در رفع مشـــکلات و ایمن ســـازی این 
پـــروژه تقدیر کرد. بـــه گزارش پایـــگاه خبری بانک مســـکن – هیبنا؛ 
وزیر راه و شهرســـازی در حاشـــیه این بازدید که بـــا حضور مدیرعامل 
بانـــک مســـکن انجـــام شـــد، گفـــت: بنابـــر تأکیـــد رئیـــس محترم 
جمهـــوری مبنـــی بـــر رفع مشـــکلات ایـــن پـــروژه و تحویل بـــه مردم 
منطقـــه، عملیات تکمیل، مقاوم ســـازی و ایمن ســـازی این واحدها 
به بانک مســـکن واگذار شـــد و این بانـــک در دو ماه و نیم گذشـــته 
با بکارگیـــری حداکثر ظرفیت به نحو شایســـته ای به رفع مشـــکلات 

فنی و زیرســـاختی ایـــن مجموعه اقدام کرده اســـت. 
وی بـــا بیـــان اینکـــه کار عمرانی در این پـــروژه با حداکثـــر ظرافت رو 
به اتمام اســـت، گفـــت: در حال حاضر نیز آزمایش های گســـترده ای 
در آزمایشـــگاه فنی مکانیـــک و خاک در وزارت راه و شهرســـازی برای 
حصول اطمینـــان از مقاومت خاک منطقه در حال انجام اســـت که 

نتایـــج ظرف چند روز آینده اعلام و بررســـی خواهد شـــد.
وزیر راه و شهرســـازی ادامه داد: در همین راســـتا، امروز نیز با حضور 
ســـازمان نظام مهندســـی و جمع بندی نظرات تکمیلـــی این نهاد، از 
ایمنی ســـاخت واحدها که برای مـــا دارای اولویت اســـت؛ اطمینان 
بیشـــتری حاصل خواهد شـــد. بذرپاش گفت: این پروژه با همکاری 
بانک مســـکن بزودی تکمیل می شـــود و با تحویل در مدلی مشـــابه 
طـــرح نهضت ملـــی مســـکن در مـــدار پروژه هـــای تحویل شـــده به 
خانوارهـــای نیازمند قرار می گیـــرد. وی تصریح کرد: پروژه ســـبحان 
قرچک 20 ســـال پیش کلید خـــورد و عملیات اجرایـــی و احداث آن 
تقریبـــاً 10 ســـال قبل به اتمام رســـید؛ امـــا به دلیل برخی مشـــکلات 
موجـــود به مـــردم تحویل داده نشـــد که ظرف دو ماه و نیم گذشـــته 
تاکنـــون بـــا واگـــذاری بـــه بانک مســـکن و تأمیـــن مالـــی و عملیات 
اجرایـــی توســـط این بانک بزودی بـــه چرخه عرضه در بازار مســـکن 

گشت. بازخواهد 

 جابه جایی کالا از بنگاه
مرز باشماق)کردستان 

عراق(
 اتصال کردستان به 

شبکه سراسری ریلی از 
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 جابه جایی 
محصولات کشاورزی و 

تولیدات کارخانجات و 
صنایع منطقه

 امکان توسعه 
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به راه آهن کرمانشاه، 
آذربایجان غربی و 

آذربایجان شرقی

اهداف راه آهن 
سنندج

ایرنا


